
5 گردشگری

سرعت ترجمه کتاب های باستان شناسی در ایران مانند خالی کردن یک خاور با قاشق چای خوری است!

گروه گردشــگری -از اوایل 
مهرماه ۱۴۰۲ روادید سفرهای گروهی 
بین ایران و روســیه با هدف تسهیل و 
تقویت سفرهای گردشگری بین دو 
کشور لغو شده است. پیش بینی ها بر 
این است که محدودیت در سفرهای 
بین المللــی اتباع روس پس از جنگ 
با اوکراین، ایران را می تواند در مسیر 
سفر گردشگران روسیه قرار دهد و لغو 

روادید این انگیزه را تقویت می کند.
هنــوز آمــاری از میزان ســفر 
گردشگران روسیه پس از لغو روادید 
گروهــی بین دو کشــور در دســت 
نیســت، اما خبرگزاری ریانووستی 
اوایل شهریورماه امسال، پیش از آن که 
روادیــد گروهی بین دو کشــور لغو 
شــود، با استناد به داده های »مگافون« 
)اپراتــور روســی تلفن همــراه( و 
براساس اطلاعات گردشگرانی که از 
روسیه به دیگر کشورها سفر کرده اند، 
گــزارش داد کــه ایران و عربســتان 
ســعودی به مقصدی جــذاب برای 

گردشــگران روس تبدیل شــده اند، 
آنچنان که علاقه گردشــگران روس 
برای ســفر به ایران در تابستان ۲۰۲۳ 
حدود ۱۱۵ درصد و سفر به عربستان 

۱۲۳ درصد افزایش یافته است.
مصطفی شفیعی شکیب، رییس 
هیأت مدیره جامعه تورگردانان ایران 
از افزایش شمار سفر توراپراتورهای 
روس بــه ایران پس از لغــو روادید 
گروهی خبر داد و در عین حال گفت 
که بازار ســفر روس ها به ایران هنوز 
به اندازه چین داغ نشــده و برای آب 
شدن یخ گردشگران روس و باز شدن 
مسیر سفر به ایران، به زمان و تبلیغات 

بیشتری نیاز است.
او همچنین از سفر ۲۲ توراپراتور 
روس بــه ایران خبر داد و افزود:  آن ها 
نخستین »گروه گردشگری غیردولتی« 
روســیه به شمار می آیند که با استفاده 
از »قــرارداد دولت هــای روســیه و 
ایــران برای لغو ویزای گروهی بدون 
پرداخت هزینه«، به ایران سفر کرده اند 
و از زمان لغو روادید سفرهای گروهی، 
توراپراتورهای  بزرگتریــن گــروه 

روسیه هســتند که با هدف آشنایی و 
برنامه ریزی برای ســفر گردشگران 

روس، به ایران آمده اند.
بــه گفتــه ایــن تورگــردان، 
ایــن توراپراتورها از هفت اســتان 
و شــهر مســکو، یکاترینبــورگ، 
ایرکوتسْْک، نووسیبیرسک، ماگادان، 
ســنت پترزبورگ و توِر به ایران سفر 
کرده اند که ایــن پراکندگی آن ها در 
روســیه، به معرفــی و تبلیغ ایران در 
جغرافیای گسترده تری از این کشور 

منجر خواهد شد.
شــفیعی که برنامه ریزی ســفر 

ایــن ۲۲ توراپراتــور روس را انجام 
داده اســت، گفت:  آن هــا در ۱۰ روز 
به شــهرهای تهران، کاشان،  اصفهان، 
یزد و شــیراز سفر می کنند و با قطار از 
اصفهان راهی تهران می شوند و به این 
شــکل نه تنها در مسیر تاریخی ایران 
سفر می کنند، که در جریان وضعیت 
زیرساخت ها و خدمات گردشگری 
ایران بــرای برنامه ریزی ســفرهای 

بعدی قرار می گیرند.
او در پاســخ به این پرســش که 
با توجه به ســلیقه گردشگران روس 
در انتخــاب مقصد، چرا یک مســیر 

تاریخــی برای ایــن توراپراتورهای 
روســیه انتخاب شده و چه تضمیمی 
در موفقیت جذب گردشگران روس 
به مســیرهای تاریخــی ایران وجود 
دارد؟ اظهــار کرد: ما ســعی کردیم 
روی علاقه مندی گردشگران و مردم 
روس بیشــتر مطالعه کنیــم و بر این 
اســاس سعی شده مسیر سفر با توجه 
به زیرساخت ها و امکانات موجود، به 
این توراپراتورها معرفی شــود و فکر 
می کنیم مســیر تاریخــی ایران مورد 
توجــه گردشــگران روس نیز قرار 

بگیرد.
این تورگردان امیدوار است حالا 
که ســفر گردشگران اروپایی به ایران 

محدود شــده است، با تقویت روابط 
گردشگری ایران و روسیه، به صنعت 

گردشــگری ایران جان دیگری داده 
شود.

گــروه گردشــگری - در روز 
جهانی باستان شناسی بر لزوم توجه به 
مبانی نظری تاکید و از سرعت ترجمه 
کتاب های باستان شناسی در ایران که 
مانند خالی کردن یک خاور با قاشــق 
چای خوری است، سخن به میان آمد.

نشست روز جهانی باستان شناسی 
با حضور باستان شناسان پیشکسوت 
و اســاتید امــر و باستان شناســان 
جــوان و همراه بــا رونمایی از کتاب 
"باستان شناسی، نظریه و روش علمی" 
در موزه ملی برگزار شــد. اســماعیل 
)باستان شناس(  اســماعیلی جلودار 
در ابتدای مراســم گفت: نخســتین 
مســئله که درگیر آن هستیم استخدام 
فارغ التحصیــلان باستان شناســی در 
آموزش و پرورش است که امیدواریم 

به نتیجه برسد. 
بیگی)رییــس  ســجاد علــی 
پژوهشکده باستان شناسی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری( با ابراز 
امیدواری از بازگشــت باستان شناسی 
به دوران اوج خود گفت: شاهد ظهور 
نســل جدید در حوزه باستان شناسی 

هستیم. 
او بــا اشــاره بــه برنامــه های 
پژوهشــکده از ساماندهی پروژه های 
میدانی بخصوص کاوش های نجات 
بخشــی خبر داد و گفت: بر آن هستیم 

تا از حضــور متخصصانی که تاکنون 
دیده نشــده اند استفاده کنیم همچنین 
درحال برنامه ریزی پروژه های بزرگ 
بین المللی همچــون آنچه که در دهه 
۷۰ و ۸۰ رقم می خورد هستیم تا شاید 
بتوانیــم در هر اســتان یک پروژه بین 

المللی داشته باشیم.
علی بیگی همچنین از انتشــار 
مجله باستان شناســی و گزارش های 
باستان شناسی خبر داد که تا پایان سال 
حداقــل یک نســخه از گزارش های 
باستان شناسی همچون گذشته منتشر 

خواهد شد. 
ملاصالحــی  الله  حکمــت 
)باستان شــناس پیشکســوت( نیز به 
دلیل کســالت نتوانســت در مراسم 
حاضر شود و در پیام صوتی که ارسال 
کرده بود، گفــت: جهانی بودن دانش 
باستان شناســی را باید مــد نظر قرار 
داد. روز باستان شناسی در قد و قامت 
روزهای جهانی پاسداشــته می شود. 
باســتان شناسی رویدادی بیش از یک 
رشــته و دانش در دنیای ماست. همه 
مفهوم باستان شناسی بیش از یک رشته 
و دانش جهانی اســت. در یک مفهوم 
کلی چرخش بنیادین در نگاه انســان 
امروزی در شــناخت انسان تاریخی 
است. کنجکاوی های باستان شناسی 

در ذیل ادوار گذشته پدید می آید. 

او ادامــه داد: باستان شناســی به 
لحاظ نوع موضوع مطالعه دانشی جهان 
شمول است و هسته آن شناخت انسان 
است. پرسشــهایی که باستان شناسان 
درخصوص مواد فرهنگی که بدست 
می آورند نشان از همین امر دارد چراکه 
از تحلیل به تفسیر می رسند و از دیرین 
شناســی به تبار شناسی می رسند و از 
اتفاقات گذشتگان برایمان می گویند. 
به لحاظ روش شناسی نیز برای مطالعه 
از روش هایی اســتفاده کردند که برای 

سایر حوزه ها نیز استفاده شده است. 

ملاصالحــی خاطرنشــان کرد: 
باستان شناســی دانش شناخت انسان 
اســت. مواجه بــه وســاطت آثار با 
گذشتگان است اما دانش تماشا نیست 
بلکه کشف و گردآوری منابع است که 
باستان شناسی را دانشی پیچیده می کند. 
حسن فاضلی نشلی )باستان شناس 
پیشکسوت( دیگر سخنران این مراسم 
بود و گفت: نهضت ترجمه  در پس از 
انقلاب رخ داد که کامیار عبدی و جواد 
حســین زاده هستند. اشراف به جامعه 
انسانی و خلا که در این حوزه احساس 

می شــد اهمیت این مهم را می رساند. 
در زمانی که ما دانشــجو بودیم کتاب 
های چندانی در اختیار نداشتیم و تنها 
جزوه های اساتید ما بود اما در دهه ۷۰ 
ورق برگشت و ترجمه های  جدیدی 

صورت گرفت. 
او ادامــه داد: ترجمــه کتــاب 
"باستان شناسی، نظریه و روش علمی" 
نشــان می دهد که ما تاچه اندازه از دنیا 
فاصله داریم. ایــن کتاب چارچوب 
جوامع انسانی را در نظر دارد. فرهنگ 
اجتماعی جوامع همتــا اهمیت دارد 

چراکــه ایران کشــوری اســت نیمه 
خشــک اما با جغرافیای خاص خود 
بــه هم پیوند خورده اســت. ایران در 
هزاره سوم وارد شهرنشینی می شود و 
جایگاه باستان شناسی در تبیین تاریخ 
ایران راباید مشخص کرد. جوانان باید 
تاریخ اجتماعی ایران را بنویسند. تاریخ 

۶۰۰ سال اخیر بسیار اهمیت دارد. 
کامیار عبدی )باستان شناس( نیز 
گفت: این کتاب در ســال ۱۹۹۱ برابر 
با ۱۳۷۰ شمســی برای نخســتین بار 
منتشر شد. ما دانشجویان دوره جزوه 
نوشتن بودیم و بیشــتر از ۲۰ صفحه 
هم نمیخواندیم امــا وقتی این کتاب 
با پســت دستم رســید عرق سرد رو 
پیشانیم نشست که اگر باستان شناسی 

اینه ما هیچی نیستیم.
او ادامــه داد: ایــن کتاب خیلی 
پیچیده اســت و مــن فقط یک فصل 
را ترجمه کردم و با امکانات آن ســال 
نمیشــد ترجمه کرد. اکنون ویراست 
ششــم آن کتاب ترجمه شده در حالی 
که ویراست ۷ یا ۸ آن هم آمده. این یک 
کتاب درسی است و برای دانشجویان 
باستان شناســی خیلی خوب است اما 
حرفه ای ها هم بهتر است آنرا بخوانند. 
باستان شناســی هر سال همانند سایر 
حوزه هــای علمــی در حــال به روز 
رســانی اســت و تولید علم می کند. 

هرچند باستان شناسی ایران درش را به 
روی دنیا بسته اما باستان شناسی در دنیا 
رو به پیشرفت است و سالانه کتاب های 
متعددی منتشر می شــود اما در  ایران 
بسیار محدود است. این درحالی است 
که در حوزه نظریه پــردازی و روش 
شناســی هر ســال کتاب های جدید 
منتشر می شود اکنون با ترجمه چنین 
کتاب هایی تا حــدودی می توانیم از 
آنچه در دنیا جریان دارد مطلع شویم. 

عبدی ادامه داد: ســرعت ترجمه 
کتاب های باستان شناسی در ایران مانند 
خالی کردن یک خاور با قاشــق چای 
خوری اســت. امیدوارم بتوانیم شاهد 
جهش در حوزه باستان شناســی ایران 

باشیم. 
جواد حسین زاده )باستان شناس( 
که کتاب "باستان شناسی نظریه، روش 
و عمــل" به همت او و تیمش ترجمه 
شده، گفت: ترجمه و انتشار این کتاب 
کار ســنگینی بود قرار بود یکساله کار 
کتاب تمام شود اما یکسال و نیم ترجمه  
آن زمان برد و در نهایت ۳ ســال طول 

کشید تا کتاب منتشر شود. 
او ادامــه داد: در دهه ۷۰ نیاز بود 
این کتاب ترجمه  شــود اما تاکنون به 
طول انجامید تا مبانی یک رشته توسط 
دانشجویان باستان شناسی دهه ۷۰ به 
قرن جدید برســد. باستان شناسی از 

۱۹۵۰ به این سو تغییر کرد و توانست 
جایگاه خودرا در میان رشته های دیگر 
پیدا کند.  زمانی باستان شناســی خاک 
بازی و کشــف چند شی بود اما اکنون 
می دانیم کــه مبانی دقیقی دارد که حتا 
۵۰ درصد آنرا شــاید تاکنون نشنیده 
باشــیم. روش شناسی باستان شناسی 
تاکید دارد کــه مبانی را علمی کنیم و 
به نوعی جایگاه خــودرا یافته. آینده 
باستان شناسی در کشور های مختلف 
به خطوط ظریف تــر خواهند رفت. 
در ایران مســائل مهمی داریم که گذار 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و مدرنیته 
که از تمدن دیگر گرفته روبه رو هستیم.
او ادامــه داد: هویــت ایران نیز 
اهمیت دارد اینکه آنچه امروز می گوییم 
ایران از کدام دوره نشــأت گرفته و به 
کدام قرون می رسد. هویت، قومیت و 
جنسیت جز با باستان شناسی در تاریخ 
ایران مشخص نخواهد شد. این کتاب 
به بانوان سرزمین ایران تقدیم می شود.

در ادامــه این مراســم از کتاب 
"باستان شناسی نظریه، روش و عمل" 
تالیــف کالین رنفــرو و پل جی بان با 
ترجمه جواد حســین زاده ســاداتی،  
اشــکان اولی پوریــان، زینب نظری 
طهرانی و ســیمین دخت عسگری، 
پگاه گودرزی و ســپیده جمشــیدی 

یگانه رونمایی شد.

با سفر ۲۲ توراپراتور روس به ایران پیش بینی شد؛

رفت وآمد روس ها به ایران 
بیشتر می شود

با لغو ویزای گروهی ایران و روسیه، شمار سفر توراپراتورهای گردشگری روس به ایران درحال افزایش است.
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